
Terça-feira, 05 de Abril de 2022, 547, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/576/

     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LEIS 1 ........................................................................................................................................................... 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 3 ......................................................................................................................................... 
EXTRATOS 3 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 2.400 DE 04 DE ABRIL DE 2022.

AUTORIA: Vereador JULIANO FELIZARDO
ALTERA O NOME DA RUA ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROIDÊNCIA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Artigo 1º - Altera o nome da Rua Por do Sol, lado da lagoa em Parque das
Garças e passa a denominar Rua Luiz Ávila.
Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 04 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

LEI Nº 2.401 DE 05 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA EQUIPE DE APOIO E
PREGÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO, POR SEUS
REPRESENTANTES LEGAIS, APROVA, e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1º Fica instituída a Gratificação mensal pelo exercício de atividade de
natureza especial, consistente nas funções da Comissão Permanente de
Licitação e da Equipe de Apoio de Pregão, no âmbito da Administração Direta
e Indireta.
Art. 2º A Comissão Permanente de Licitação, nos termos do art. 51 da Lei
Federal nº 8.666/93, será composta por, no mínimo, 03 (três) membros, dos
quais, pelo menos 02 (dois) deverão ser servidores detentores de cargo de
provimento efetivo, pertencentes ao Quadro de Pessoal do Poder Executivo.
§1º A equipe de apoio será composta por no mínimo 03 (três) membros e
deverá ser integrada em sua maioria por servidores ocupantes de cargo
efetivo ou emprego da administração, preferencialmente pertencentes ao
quadro permanente do órgão ou entidade promotora do evento, nos termos
do art. 3º, § 1º da Lei 10.520/02.
§ 2º O presidente e o pregoeiro serão substituídos em seus impedimentos ou
afastamentos legais pelo vice-presidente e pelo pregoeiro substituto
respectivamente.
§ 3º Os suplentes, se houver, só serão convocados nos impedimentos ou
afastamentos legais dos titulares.
Art. 3º Para fins desta lei, entende-se por:
§ 1º Pregoeiro: o servidor, designado dentre o quadro de pessoal da
administração direta, cuja atribuição inclui, dentre outras, o recebimento das
propostas e lances, a análise de sua aceitabilidade e sua classificação, bem
como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor
dos pregões públicos,  conforme  determina  o  inciso  IV  do  art.  3º, da  Lei
Federal nº 10.520/02.
§ 2º Equipe de Apoio ao Pregoeiro: os servidores, designados dentre o

quadro de pessoal da administração direta, cuja  atribuição  inclui,  dentre 
outras, prestar  assistência  ao pregoeiro,  dando  suporte  às  atividades 
que  lhe incumbem  executar;  encarregar-se-á  da  formalização  de  atos 
processuais, realização de diligências diversas, assessoramento ao pregoeiro
nas sessões do certame, redação de atas, relatórios e pareceres.
§3º Comissão Permanente de Licitação o grupo de servidores encarregados
de receber, examinar e julgar todos os documentos e procedimentos relativos
à realização de processos de licitação, conforme estabelecido no art. 6º, XVI
da lei 8.666/93.
Art. 4º A Comissão de Permanente de Licitação e o Pregoeiro e sua Equipe
de Apoio, obedecida a composição estabelecida no "caput" do art. 2º e § 1º
poderão ainda, convocar até 02 (dois) técnicos especialistas, desde que
comprovada sua necessidade para orientá-la em seus trabalhos.
Parágrafo único. Aos técnicos especialistas será concedida gratificação
conforme o art. 8º deste Decreto.
Art. 7º Os membros da Comissão Permanente de Licitação e da Equipe de
Apoio serão substituídos anualmente, de modo que a sua composição fique
alterada por rodízio nos termos do art. 51, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
Art. 8º Os membros da Comissão de Permanente de Licitação e da Equipe de
Apoio, de que trata a presente Lei, serão remunerados através de jeton,
devido a cada sessão realizada, fixado à base do equivalente a 320
(trezentos e vinte) UFM – Unidade fiscal do Município de Arraial do Cabo – lei
complementar 01/2017 para cada sessão, tendo por base o mês de sua
realização.
§ 1º Ao valor estabelecido no "caput" deste artigo, incidirá um acréscimo de
30% (trinta por cento) em favor do Presidente e do Pregoeiro, e de 15%
(quinze por cento) em favor do Vice-Presidente e do Pregoeiro Substituto.
§ 2º O valor do jeton devido mensalmente, a que se refere o "caput" deste
artigo, não poderá ultrapassar ao correspondente a 04 (quatro) sessões por
mês, sem prejuízo da realização das demais licitações processadas.
Art. 9º A Comissão Permanente de Licitação, terá obrigatoriamente quórum
de no mínimo 03 (três) membros para realização de suas reuniões.
Art. 10º A substituição de um membro titular por membro suplente não poderá
alterar, em hipótese alguma, o limite fixado no art. 8º para remuneração da
Comissão Permanente de Licitação e da Equipe de Apoio.
Art. 11 É vedada a participação remunerada em mais de um órgão de
deliberação coletiva devendo a Controladoria Geral do Município, incluir entre
os pontos de auditoria o atendimento ao disposto neste artigo.
Art. 12 Fica revogada a Lei nº 2.374 de 12 de janeiro de 2022.
Art. 13 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, produzindo seus
efeitos a partir de 03 de março de 2022 e revogando-se as disposições em
contrário.

Arraial do Cabo, 05 de abril de 2022
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.528/22



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 03/03/2022, Daiana Paula da Silva Cabral, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Departamento de Estudos Ambientais e
Planejamento, Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Ambiente e
Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.528/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 03/03/2022, Daiana Paula da Silva Cabral, para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Departamento de Estudos Ambientais e
Planejamento, Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de Ambiente e
Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.530/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/22;
RESOLVE:
Nomear, Michelle da Silva Corrêa, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Inspetoria de Fiscalização do Comércio Ambulante, Símbolo
CA-7, da Secretaria Municipal de Postura.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.531/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/22;
RESOLVE:
Nomear, Fernando Augusto de Mello Teixeira Neto, para exercer o cargo
em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário III, Símbolo CA-10,
da Secretaria Municipal de Postura.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.533/22

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo
250º, inciso II e o artigo 42º, inciso I da Lei Orgânica Municipal, em
conformidade com a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso IX, c/c
artigo 158,
RESOLVE:
Conceder a servidora, Magali Vieira Dutra , Professor A – N4, matrícula nº
8260, admitida em 17/02/1995, Licença Prêmio no período de 180 (cento e
oitenta) dias, a partir de 11/04/2022 a 07/10/2022 conforme Processo
Administrativo nº 2956/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.534/22

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica
Municipal em seu artigo 43 e a Lei Municipal nº 768/92 em seu artigo 136,
inciso VI c/c artigo 154.
RESOLVE:
Conceder a Servidora, Simone do Nascimento Leite Pereira, Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula nº 33129, admitida em 12/04/2018, Licença sem
Vencimento, pelo período de 02 (dois) anos, a contar a partir de 01/06/2022
e com término em 01/06/2024, conforme Processo Administrativo nº
793/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.535/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias nºs 1.376/22, 1.486/22 e 1.475/22, a
partir de 03/03/2022.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.536/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, Djalma Ignacio Raposo Junior, do cargo em comissão
de Assessor Especial de Eventos e produção, Símbolo CA-4, da



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Secretaria Municipal de Governo.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de março de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.537/22

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 31/03/2022, Luana Gonçalves de Andrade, do cargo
em comissão de Chefe da Administração de Registro Cartorário, Símbolo
DAI-9, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ata da 127° Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Arraial do
Cabo, realizada em 22 de Março de 2022, às 14:00h, no Auditório do Antigo
Cinema de Cabo Frio, à saber;
A Presidente Sra Sandra Brandão, faz a abertura da Reunião, faz uma breve
preleção sobre o assunto e lastima com veemência a falta dos Srs
Conselheiros.
E, dá-se por encerrada a reunião.
Compareceram:
*Usuários (Sociedade Civil):
AMAPP -          Titular Alair Nunes -  
AMOAFI -        Titular Sandra Brandão - 
TIBAC -            Titular Nilce Cunha 
Nada mais havendo, encerrou-se o ato às 14:36 h, sendo assim, eu Angeline
Wolkmer, na função de Secretária Executiva deste colegiado, lavro e digitalizo
esta ata, a qual segue ratificada pela Presidente deste Conselho e demais
Conselheiros conforme lista de presença desta 127° Reunião Ordinária.

Arraial do Cabo, 22 de Março de 2022.
Sandra Brandão

Presidente
CMS/AC

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ALESSANDRA MARIA DOS SANTOS BROWNE
MATRICULA:58450
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:10/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,10/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:AMANDA BARRETO PITTA
MATRICULA:58368
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:AMANDA SILVA DO NASCIMENTO
MATRICULA:58406
CARGO:PROFESSOR A.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:CLAUDIA MARIA DA SILVA
MATRICULA:58435
CARGO:Professor II C Ens. Fund. 4o e 5o.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 

ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:CLAUDIA SANTANA RIBEIRO DA SILVA FARIAS
MATRICULA:58423
CARGO:Professor I A Doc I - Lingua Inglesa.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:CLAUDIA VERONICA DIAS DE JESUS SANTOS
MATRICULA:58451
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:10/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,10/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:DANIELLE BARRETO BEZERRA CAVALCANTE NASC
MATRICULA:58443
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:DEBORA CRISTINA SANTOS REIS MAGALHAES
MATRICULA:58448
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:10/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,10/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:GRAZIELLA CRISTINA DOS SANTOS
MATRICULA:58400
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:JANAINA ALVES BARCELLOS
MATRICULA:58453
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:10/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,10/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:JAQUELINE BATISTA SOARES
MATRICULA:58449
CARGO:PROFESSOR A.
DATA DE ADMISSAO:04/03/2021



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 

OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,04/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:MARIANA PEREIRA LIMEIRA
MATRICULA:58403
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Fisica.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:MARIANA ZAGO BARRETO
MATRICULA:58522
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:16/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,16/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:REGINA SILVA BARRETO
MATRICULA:58438
CARGO:PROFESSOR A.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:RENATA FRANCO MONTEIRO PITA
MATRICULA:58439
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ROBERTA BARRETO TEIXEIRA
MATRICULA:58426
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:RODRIGO CHAFFIN DE ANDRADE FABRI
MATRICULA:58324
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Fisica.
DATA DE ADMISSAO:11/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,11/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:SIMONE CARACOCI GOMES



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 

MATRICULA:58425
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Fisica.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:VALDINEIA ROMAO FLAUZINO
MATRICULA:58434
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:ANA CLAUDIA PESSOA PORTO DE AGUIAR
MATRICULA:58549
CARGO:GUARDA DE ENDEMIAS
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:ANA CLAUDIA PESSOA PORTO DE AGUIAR
MATRICULA:58549
CARGO:GUARDA DE ENDEMIAS
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:ANA CLAUDIA PESSOA PORTO DE AGUIAR
MATRICULA:58549
CARGO:GUARDA DE ENDEMIAS
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:ANILDA DE MACEDO ALVES
MATRICULA:58477
CARGO:RECEPCIONISTA "A".
DATA DE ADMISSAO:05/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,05/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:CLAUDIA CARNEIRO DE OLIVEIRA FERNANDES
MATRICULA:58380
CARGO:MEDICO SOCORRISTA.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:DANIELLE DE ARAUJO PIRES
MATRICULA:58385
CARGO:ENFERMEIRO (NS).
DATA DE ADMISSAO:09/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,09/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:FATIMA VERONICA FELIPE DA CRUZ MAGALHAES
MATRICULA:58384
CARGO:ENFERMEIRO (NS).
DATA DE ADMISSAO:09/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,09/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:LUCAS CARDOSO MAIA
MATRICULA:58510
CARGO:MEDICO SOCORRISTA.
DATA DE ADMISSAO:23/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,23/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:LUIZ ANTONIO DA ROCHA XISTO FERREIRA
MATRICULA:58501
CARGO:MEDICO SOCORRISTA.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:MANUELLA BARROS DE MENDONCA
MATRICULA:58382
CARGO:ENFERMEIRO (NS).
DATA DE ADMISSAO:09/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,09/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:NELSON BELCAVELLO MACEDO
MATRICULA:58427
CARGO:MEDICO SOCORRISTA.
DATA DE ADMISSAO:15/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,15/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:PAMELA SILVA PINHEIRO CURVELO
MATRICULA:58387
CARGO:TEC. ENFERMAGEM.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:PATRICIA SANTOS VIEIRA
MATRICULA:57795
CARGO:DENTISTA.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:PATRICIA SILVA DA COSTA CARVALHAES
MATRICULA:58320
CARGO:AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:TABITA MENDES SIMIAO LOPES
MATRICULA:58393
CARGO:ENFERMEIRO (NS).
DATA DE ADMISSAO:09/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,09/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CONTRATANTE:JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
NOME:VANESSA CHRISTINA DOS SANTOS MIRANDA
MATRICULA:58383
CARGO:ENFERMEIRO (NS).
DATA DE ADMISSAO:09/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,09/03/2021
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

GABINETE DO PREFEITO
CONTRATANTE:BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA
NOME:PALOMA ALCANTARA CORREA DE FREITAS
MATRICULA:58476
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSAO:16/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,16/03/2021
BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA V DA SILVA
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ALESSANDRA RIBEIRO DOMINGUES
MATRICULA:58436
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ALEXANDRINA SOARES DA SILVA CARDOSO
MATRICULA:58527
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:16/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,16/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ALINE AZEREDO DE OLIVEIRA
MATRICULA:58440
CARGO:PROFESSOR A.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ALINE DE CARVALHO LEVINO
MATRICULA:58441
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 

NOME:AMANDA FLORES TEIXEIRA MARQUES
MATRICULA:58424
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Fisica.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ANA CAROLINE FRANCO MONTEIRO PITA
MATRICULA:58421
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ANA MARIA LEAL DE SOUZA BARRETO
MATRICULA:58447
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:CARLA PATRICIA MIGUEL
MATRICULA:58525
CARGO:PROFESSOR C.
DATA DE ADMISSAO:16/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,16/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:DANIELE BARRETO MENDONCA
MATRICULA:58442
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ELIANE DA FONSECA
MATRICULA:58452
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSAO:10/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,10/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ERCY CORREA BRAGA FILHO
MATRICULA:58526
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSAO:22/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,22/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

10

 

TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:FABIANA MENDES DOS SANTOS
MATRICULA:58520
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSAO:18/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,18/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:FABIANO SAMPAIO DE CARVALHO
MATRICULA:58444
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSAO:04/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,04/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:IALYLE RODRIGUES DE OLIVEIRA PLACIDO DA
MATRICULA:58430
CARGO:PROFESSOR A.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:JOSE HENRIQUE
MATRICULA:58524
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSAO:15/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 

ARRAIAL DO CABO,15/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:LUIS HENRIQUE GOMES DOS SANTOS
MATRICULA:58422
CARGO:MOTORISTA A.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:LUIS HENRIQUE GOMES DOS SANTOS
MATRICULA:58422
CARGO:MOTORISTA A.
DATA DE ADMISSAO:02/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,02/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:MARLI ROCHA ORTIGAO
MATRICULA:58412
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

11

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA 
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:MIRIAM RODRIGUES DA SILVA
MATRICULA:58446
CARGO:AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS.
DATA DE ADMISSAO:03/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,03/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:RAISSA SANTOS HIPPOLITO
MATRICULA:58429
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:RAISSA SANTOS HIPPOLITO
MATRICULA:58429
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA
CONTRATANTE:ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
NOME:ZILMA RIBEIRO DE ANDRADE
MATRICULA:58433
CARGO:PROFESSOR A.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021

OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ISALIRA RAMOS FRANCO GUIMARAES GOMES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO,LAZER,CULTURA,CIENCIA E
TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO
CONTRATANTE:ALEX COUTINHO CANELA
NOME:MARCELO AUGUSTO PEREIRA TEIXEIRA
MATRICULA:58419
CARGO:AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
DATA DE ADMISSAO:01/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,01/03/2021
ALEX COUTINHO CANELA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

EXTRATO DE CONTRATO DE PESSOAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
CONTRATANTE:THIAGO FELIX DOS SANTOS
NOME:GISELLE VICTER CARDOSO
MATRICULA:58437
CARGO:Professor I A Doc I - Ed. Fisica.
DATA DE ADMISSAO:04/03/2021
OBJETO:CONTRATAÇAO DE PESSOAL POR PRAZO 
ARRAIAL DO CABO,04/03/2021
THIAGO FELIX DOS SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 01/2022.

PROCESSO: 15.455/2021
DEVEDOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CREDOR: SOUZA CASTRO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
LTDA
OBJETO: O presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto a
liquidação do valor devido pelo Município relativo a prestação de Serviços de
Análises Clínicas, prestados de 26/05/2021 à 08/10/2021 junto à Secretaria
Municipal de Saúde
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo de Ajuste de Contas tem seu
fundamento baseado nas previsões legais dos artigos 58 a 65 da Lei nº
4.320, de 17 de Março de 1964, do artigo 2º da Lei 8.666/93 e do artigo 884
do Código Civil.
VALOR: O valor global do presente TERMO DE AJUSTE DE CONTAS é de 
R$ 88.948,93(oitenta e oito mil, novecentos e quarenta e oito reais e noventa
e três centavos).

PORTARIA Nº 1.538/22



     Arraial do Cabo, Terça-feira, 05 de Abril de 2022 - Edição: 547 - 12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

12

 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022;
RESOLVE:
Nomear, Carolina Martins Almeida Ferreira, para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Administração de Registro Cartorário, Símbolo
DAI-9, da Secretaria Municipal de Administração.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 01 de Abril de 2022.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal 


